
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 598 Vineri, 30 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

744. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.888/2016 privind definirea caracterului

ocazional al introducerii în România de bunuri aflate

în bagajele personale ale călătorilor care vin dintr-o 

țară terță .................................................................... 2

745. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind abrogarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.891/2016 pentru aprobarea Normelor

privind metodologia de determinare a greutății nete la

importul de banane proaspete care se clasifică la 

poziția tarifară 0803 90 10.......................................... 2

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

22. — Normă pentru aplicarea Ghidului ESMA privind

procedurile și metodologiile comune referitoare la

procesul de supraveghere și evaluare a contrapărților 

centrale (CPC) în temeiul articolului 21 din EMIR ...... 3–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.888/2016 privind definirea

caracterului ocazional al introducerii în România de bunuri

aflate în bagajele personale ale călătorilor 

care vin dintr-o țară terță

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 740.266 din data de 22.05.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.888/2016 privind definirea caracterului ocazional al introducerii în România de

bunuri aflate în bagajele personale ale călătorilor care vin dintr-o țară terță, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 496 din 4 iulie 2016, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 25 mai 2023.

Nr. 744.

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.891/2016 pentru aprobarea

Normelor privind metodologia de determinare a greutății nete

la importul de banane proaspete care se clasifică 

la poziția tarifară 0803 90 10

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 740.264 din data de 19.05.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.891/2016 pentru aprobarea Normelor privind metodologia de determinare a

greutății nete la importul de banane proaspete care se clasifică la poziția tarifară

0803 90 10, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501 din 5 iulie

2016, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuș

București, 25 mai 2023.

Nr. 745.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

3

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru aplicarea Ghidului ESMA privind procedurile și metodologiile 

comune referitoare la procesul de supraveghere și evaluare a contrapărților centrale (CPC) 

în temeiul articolului 21 din EMIR

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), precum și ale art. 14 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 21 din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie

2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR),

având în vedere prevederile art. 1 și ale art. 234 lit. a) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare,

cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 24.05.2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. 1. — Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită

în continuare A.S.F., aplică Ghidul ESMA privind procedurile și

metodologiile comune referitoare la procesul de supraveghere și

evaluare a contrapărților centrale (CPC) în temeiul articolului 21

din EMIR, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta normă.

Art. 2. — Pentru exercitarea activităților de supraveghere

stabilite prin Ghidul ESMA prevăzut la art. 1, CPC transmit A.S.F.

orice informații necesare și/sau orice documente solicitate în

acest sens.

Art. 3. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 9 iunie 2023.

Nr. 22.

ANEXĂ

G H I D  ESMA

privind procedurile și metodologiile comune referitoare la procesul de supraveghere 

și evaluare a contrapărților centrale (CPC) în temeiul articolului 21 din EMIR

1. Domeniu de aplicare

Cui i se aplică?

1. Prezentul ghid se aplică autorităților competente desemnate în temeiul articolului 22 din EMIR care supervizează

CPC-urile autorizate în temeiul articolului 14 din EMIR.

Ce se aplică?

2. Prezentul ghid se referă la proceduri și metodologii comune pentru procesul de supraveghere și evaluare în temeiul

articolului 21 din EMIR. Prezentul ghid nu introduce alte cerințe pentru CPC pe lângă cele specificate în EMIR sau în standardele

tehnice relevante.

2. Referințe legislative, abrevieri și definiții

Referințe legislative

1

JO L 201, 27.7.2012, p. 1.

2

JO L 331, 15.12.2010, p. 84.

3

JO L 52, 23.2.2013, p. 41.

EMIR Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele

centrale de tranzacții

1

Regulamentul ESMA Regulamentul (UE) nr. 1.095/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie

2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori

mobiliare și piețe), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/77/CE

a Comisiei

2

STR 153/2013 Regulamentul delegat (UE) nr. 153/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 privind cerințele

pentru contrapărțile centrale

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

4

Abrevieri

CE Comisia Europeană

ESMA Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare și Piețe

SEE Spațiul Economic European

SESF Sistemul European de Supraveghere Financiară

UE Uniunea Europeană

colegiu un colegiu instituit în temeiul articolului 18 din EMIR 

Definiții

3. Cu excepția cazului în care se prevede altfel, termenii utilizați în prezentul document de consultare au același înțeles

ca în EMIR și în STR 153/2013.

4. În plus, se aplică următoarele definiții:

3. Scop

5. Prezentul ghid are la bază articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul ESMA și articolul 21 alineatul (6) din EMIR.

6. Obiectivele prezentului ghid sunt de a stabili practici consecvente, eficiente și eficace în materie de supraveghere în

cadrul SESF și de a garanta aplicarea comună, uniformă și consecventă a articolului 21 din EMIR.

7. În special, prezentul ghid urmărește să sprijine autoritățile competente în aplicarea dispozițiilor EMIR în contextul

examinării și evaluării contrapărților centrale, prin detalierea procedurilor și metodologiilor comune în scopul asigurării consecvenței

în ceea ce privește formatul, frecvența și profunzimea acestor examinări și evaluări.

4. Obligații de conformare și de raportare

Statutul ghidului

8. Prezentul ghid se emite în temeiul articolului 16 din Regulamentul ESMA și se adresează autorităților competente. În

conformitate cu articolul 16 alineatul (3) din Regulamentul ESMA, autoritățile competente trebuie să depună toate eforturile

necesare pentru a respecta ghidul.

9. Ghidul prezintă punctul de vedere al ESMA privind practicile corespunzătoare de supraveghere în cadrul SESF sau

privind modul în care dreptul Uniunii Europene trebuie aplicat într-un anumit domeniu. Prin urmare, ESMA se așteaptă ca toate

autoritățile competente cărora li se adresează ghidul să se conformeze acestuia. Autoritățile competente cărora li se aplică ghidul

trebuie să se conformeze prin integrarea acestuia în practicile lor de supraveghere, după caz (de exemplu, prin modificarea cadrului

legislativ sau a procedurilor lor de supraveghere).

Cerințe de raportare

10. În temeiul articolului 16 alineatul (3) din Regulamentul ESMA, autoritățile competente trebuie să informeze ESMA

dacă (i) se conformează, (ii) nu se conformează, dar intenționează să se conformeze sau (iii) nu se conformează și nu intenționează

să se conformeze prezentului ghid.

11. În caz de neconformare, autoritățile competente trebuie, de asemenea, să informeze ESMA, în decurs de două luni

de la data publicării ghidului pe site-ul ESMA în toate limbile oficiale ale UE, cu privire la motivele de neconformare cu ghidul.

12. Pe site-ul ESMA este disponibil un model de notificare. Modelul se completează și se transmite la ESMA.

5. Ghid privind procedurile și metodologiile comune referitoare la procesul de supraveghere și evaluare a

contrapărților centrale (CPC) în temeiul articolului 21 din EMIR

5.1. Domeniul de aplicare al examinării și evaluării

13. Domeniul de aplicare al examinării și evaluării acoperă toate cerințele privind CPC prevăzute în EMIR și în standardele

tehnice de reglementare care îl completează (STR 152/2013 și 153/2013 — denumite împreună „STR pentru CPC”). Sfera riscurilor

care urmează să fie evaluate cuprinde toate riscurile la care sunt sau ar putea fi expuse CPC-urile, inclusiv, dar fără a se limita la

acestea, riscurile financiare și operaționale.

14. Lista detaliată a cerințelor privind CPC, împreună cu dispozițiile EMIR aferente și cu articolele corespunzătoare din

STR pentru CPC care îl completează, constituie anexa I la ghid. Printre acestea se numără cerințele de capital, cerințele

organizatorice, cerințele privind conduita în afaceri, cerințele prudențiale, cerințele privind calcularea și raportarea capitalului

ipotetic și cerințele privind acordurile de interoperabilitate.

5.2. Formatul și profunzimea examinării și evaluării

15. Autoritățile competente trebuie să ia în considerare toate cerințele incluse în anexa I pentru examinarea și evaluarea

oricărei CPC.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

5

16. La examinarea de bază a oricărei CPC, autoritățile competente trebuie să ia în considerare toate elementele incluse în

coloana a treia „Examinare de bază” din anexa II. Examinarea de bază trebuie realizată chiar și atunci când autoritățile competente

nu au fost informate de CPC cu privire la eventualele modificări efectuate în perioada examinată. Numai în cazul în care autoritățile

competente apreciază ele însele că, în perioada examinată, nu a existat nicio modificare în ceea ce privește anumite cerințe, ipoteze

și fapte care au stat la baza analizei lor anterioare, examinarea lor de bază corespunzătoare ar putea fi mai puțin detaliată.

17. În cazul în care, pentru o anumită cerință, o CPC întrunește oricare dintre criteriile care pot justifica o examinare

extinsă sau specifică, astfel cum sunt enumerate în a patra coloană din anexa II, autoritățile competente trebuie să efectueze

pentru această cerință, pe lângă examinarea de bază, și examinarea extinsă descrisă în coloana a cincea din anexa II.

18. În cazul în care autoritățile competente efectuează examinarea și evaluarea unei CPC în ceea ce privește o anumită

cerință, acestea trebuie să ia în considerare orice acte corespunzătoare de nivelul 3 adoptate de ESMA (cum ar fi ghiduri, avize,

întrebări și răspunsuri).

5.3. Frecvența examinării și a evaluării

19. Autoritățile competente trebuie să desfășoare anual, în mod continuu (adică de la an la an), un proces de supraveghere

și evaluare a CPC.

20. Examinare suplimentară ad-hoc

1. Orice modificări semnificative și nerecurente ale CPC, de natură operațională, tehnică, financiară sau prudențială, altele

decât cele enumerate la punctul 2 din orientarea 7, trebuie să declanșeze un proces de supraveghere și evaluare ad-hoc

suplimentar, eventual după punerea în aplicare a modificărilor semnificative, pentru a reflecta în mod specific impactul modificărilor

sistemelor, proceselor, procedurilor și politicilor de gestionare a riscurilor asupra CPC.

2. Următoarele modificări semnificative și nerecurente sunt excluse din prezenta examinare ad-hoc:

— extinderea activităților și a serviciilor CPC (în conformitate cu articolul 15 din EMIR);

— propunerea de achiziție a CPC (în conformitate cu articolul 32 din EMIR);

— o modificare a externalizării activităților importante legate de gestionarea riscurilor CPC (în conformitate cu articolul 35

din EMIR);

— examinarea modelelor și a parametrilor CPC (în conformitate cu articolul 49 din EMIR);

— un nou acord de interoperabilitate cu o CPC (în conformitate cu articolul 54 din EMIR).

3. Această examinare ad-hoc trebuie să se concentreze asupra modificării propriu-zise și asupra oricărui posibil impact

pe care această modificare l-ar putea avea asupra respectării de către CPC a tuturor cerințelor enumerate în anexa I.

4. În cazul în care se efectuează o astfel de examinare ad-hoc, colegiul trebuie să fie informat de autoritatea competentă

cu privire la rezultatele acestei examinări ad-hoc. Această informare trebuie să aibă loc cât mai curând posibil după examinarea

ad-hoc și nu trebuie amânată, pentru a fi inclusă în procesul de examinare anuală.

5.4. Informații — Surse și metodologie

21. Informațiile necesare pentru procesul de supraveghere trebuie să fie obținute prin intermediul a două canale

complementare:

— informațiile colectate în urma controlului și supravegherii continue de către autoritățile competente și

— informațiile colectate de către autoritățile competente în special în scopul efectuării examinării și evaluării.

22. Informațiile colectate în urma controlului și supravegherii continue a CPC de către autoritățile competente trebuie să

cuprindă cel puțin:

— orice informații privind modificările introduse de CPC în oricare dintre regulamentele sale interne, cum ar fi procedurile,

politicile, precum și toate informațiile publice disponibile;

— toate documentele, dovezile, evaluările, validările și rapoartele furnizate de CPC sau întocmite de autoritatea

competentă cu ocazia cererilor CPC de extindere a activităților și a serviciilor (în conformitate cu articolul 15 din EMIR) și validarea

modificărilor semnificative aduse modelelor și parametrilor CPC (în conformitate cu articolul 49 din EMIR), precum și toate

subiectele care ar fi putut necesita obținerea, în cursul anului, a unei anumite validări din partea autorității competente și a avizului

colegiului (cum ar fi articolele 30—32, 35, 51 și 54 din EMIR);

— rezultatele verificărilor documentare și ale inspecțiilor la fața locului efectuate pe parcursul anului de către autoritatea

competentă.

23. Informațiile colectate de autoritățile competente în special în scopul examinării și evaluării acordurilor, strategiilor,

proceselor și mecanismelor CPC, în completarea informațiilor colectate în urma controlului și supravegherii continue de către

acestea, trebuie să cuprindă cel puțin:

— o autoevaluare revizuită din partea CPC;

— informații actualizate din partea CPC, astfel cum sunt prevăzute în modelul informal ESMA de raport de evaluare a

riscurilor, care ar trebui să includă o analiză a performanței din ultimul an a modelelor de risc ale CPC, inclusiv a modelelor de marjă,

a cadrului de simulare de criză, a controlului riscului de lichiditate, a marjelor de ajustare ale garanțiilor;

— procesele-verbale detaliate ale reuniunilor ad-hoc și ale interviurilor cu reprezentantul CPC organizate în vederea

pregătirii examinării și ale reuniunilor relevante ale colegiului;

— documentele întocmite de CPC pentru a fi prezentate comitetului său de risc, precum și avizele comitetului de risc.

5.5. Rezultatele procesului de supraveghere — Metodologie

24. În scopul informării colegiului, rezultatele procesului de supraveghere trebuie prezentate sub forma unui raport. În

beneficiul membrilor colegiului și al ESMA, în primul rând, acest raport nu trebuie să prezinte doar un rezumat al modificărilor

semnificative care au avut loc în cadrul CPC în perioada examinată, ci trebuie să furnizeze și o versiune actualizată, cuprinzătoare

și consolidată a evaluării, care să facă o distincție clară între ceea ce s-a modificat în perioada examinată și evaluarea din anul

precedent.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

6

Cerințe Dispoziții EMIR STR 152/2013 și 153/2013

Cerințe de capital Articolul 16 Articolele 1—5 din STR 152/2013

Cerințe organizatorice

Dispoziții generale privind cerințele organizatorice Articolul 26 Articolele 3—11 din STR 153/2013

Personalul de conducere și consiliul de administrație Articolul 27

Comitetul de risc Articolul 28

Evidența datelor Articolul 29 Articolele 12—16 din STR 153/2013

Informarea autorităților competente Articolul 31 alineatul (1)

Conflictul de interese Articolul 33

Continuitatea activității Articolul 34 Articolele 17—23 din STR 153/2013

Externalizarea Articolul 35

Reguli de conduită (capitolul 2 din EMIR)

Dispoziții generale privind regulile de conduită Articolul 36

Condiții de participare Articolul 37

Transparență Articolul 38

Segregare și portabilitate Articolul 39

Cerințe prudențiale (capitolul 3 din EMIR)

Administrarea expunerilor Articolul 40

Cerințe de marjă Articolul 41 Articolele 24—28 din STR 153/2013

Fondul de garantare Articolul 42 Articolele 29—31 din STR 153/2013

Alte resurse financiare Articolul 43

Controlul riscului de lichiditate Articolul 44 Articolele 32—34 din STR 153/2013

Ordinea utilizării resurselor în situații de neîndeplinire a

obligațiilor de plată

Articolul 45 Articolele 35—36 din STR 153/2013

Cerințe în materie de garanții Articolul 46 Articolele 37—42 din STR 153/2013

Politica de investiții Articolul 47 Articolele 43—46 din STR 153/2013

Proceduri aplicabile în situațiile de neîndeplinire a

obligațiilor de plată

Articolul 48

Examinarea modelelor, teste de rezistență și testări ex

post (back testing)

Articolul 49 Articolele 47—61 din STR 153/2013

Decontarea Articolul 50

Calcule și raportarea pentru scopul Regulamentului (UE) nr. 575/2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile

de credit și societățile de investiții (capitolul 4 din EMIR)

Calculul Kccp Articolul 50a

Reguli generale pentru calculul Kccp Articolul 50b

Raportarea informațiilor Articolul 50c

Calculul elementelor specifice pe care trebuie să le

raporteze CPC

Articolul 50d

Acorduri de interoperabilitate (titlul V din EMIR)

Acorduri de interoperabilitate Articolul 51

Gestionarea riscului Articolul 52

Furnizarea de marje între CPC Articolul 53

Anexa I: Lista cerințelor privind CPC, cu dispozițiile EMIR aferente și dispozițiile STR corespunzătoare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

7

A
n

e
x
a
 
I
I
:
 
M

e
t
o

d
o

l
o

g
i
a
 
p

e
n

t
r
u

 
f
i
e
c
a
r
e
 
a
r
t
i
c
o

l
 
ș
i
 
c
e
r
i
n

ț
ă

C
e
r
i
n
ț
e

E
M

I
R

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă

C
r
i
t
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
p
o
t
 
j
u
s
t
i
f
i
c
a
 
o

e
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă
/
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă

C
e

r
i
n
ț
e
 
d
e
 
c
a
p
i
t
a
l

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
1
6

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
1
—

5
 

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
2
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
t
o
d
e
l
o
r
 
C

P
C

 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
a
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p

i
t
a
l
,

i
n
c
l
u
z
â
n
d
 
o
r
i
c
e
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
i
n
t
r
ă
r
i
l
o
r
/
p
r
o
c
e
s
e
l
o
r
/
s
c
e
n
a
r
i
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e

î
n
 
v
e
d

e
r
e
a
 
c
a
l
c
u
l
ă
r
i
i
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p
i
t
a
l
 
p
e
n
t
r
u
:

•
 
l
i
c
h
i
d

a
r
e
 
s
a
u
 
r
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
m

o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
d
e
f
i
n
e
ș
t
e

i
n
t
e
r
v
a
l
u
l
 
d
e
 
t
i
m

p
 
a
d
e
c
v
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
s
a
l
e
;

•
 
r
i
s
c
u
r
i
l
e
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
j
u
r
i
d
i
c
e
;

•
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
,
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
 
a
l
 
c
o
n
t
r
a
p
ă
r
ț
i
i
,
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
p
i
a
ț
ă
;

•
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
i
m

p
a
c
t
u
l
 
i
n
i
ț
i
a
t
i
v
e
l
o
r
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a

e
x
a
m

i
n
a
t
ă
,
 
ș
i
 
e
v
o
l
u
ț
i
a
 
c
i
f
r
e
i
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
a
 
C

P
C

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
C

P
C

 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
ș
i
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
 
a

v
a
l
o
r
i
i
 
c
a
p
i
t
a
l
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
î
l
 
d
e
ț
i
n
e

—
 
O

 
a

n
a
l
i
z
ă
 
a
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
l
o
r
 
C

P
C

 
î
n
 
c
a
p
i
t
a
l
u
l
 
s
ă
u
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d

t
i
m

p
u
l
 
n
e
c
e
s
a
r
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
c
e
s
a
r
e
a
 
c
a
p
i
t
a
l
u
l
u
i

—
 
D

o
v
e
z
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
e
 
d
e
 
c
a
p
i
t
a
l
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
a
 
C

P
C

 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a

e
x
a
m

i
n
a
t
ă
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
:

•
 
v
a
l
o
a

r
e
a
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p
i
t
a
l
,
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
t
i
p
u
l
 
d
e
 
r
i
s
c
;

•
 
v
a
l
o
a

r
e
a
 
c
a
p
i
t
a
l
u
l
u
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
r
e
z
u
l
t
a
t
u
l
 
r
e
p
o
r
t
a
t
 
ș
i
 
r
e
z
e
r
v
e
l
e
 
e
l
i
g
i
b
i
l
e

p
e
n
t
r
u
 
a
c
o
p
e
r
i
r
e
a
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p
i
t
a
l
;

•
 
d
o
v
a

d
a
 
c
ă
 
C

P
C

 
a
r
e
 
u
n
 
c
a
p
i
t
a
l
 
i
n
i
ț
i
a
l
 
p
e
r
m

a
n
e
n
t
 
ș
i
 
d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
 
d
e

 
c
e
l

p
u
ț
i
n
 
7

,
5
 
m

i
l
i
o
a
n
e
 
E

U
R

 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

C
e

r
i
n

ț
e
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
e
 
(
t
i
t
l
u

l
 
I
V

 
c
a
p

i
t
o

l
u

l
 
1
)

D
i
s
p

o
z
i
ț
i
i
 
g
e
n
e
r
a
l
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
2
6

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
3
—

1
1
 

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
c
o
r
p
o
r
a
t
i
v
e
 
ș
i
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
o
r
i
c
e
,
 
a
 
s
i
s
t
e
m

u
l
u
i

d
e
 
g
u

v
e
r
n
a
n
ț
ă
,
 
a
 
m

e
c
a
n
i
s
m

e
l
o
r
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
d
e

c
o
n
t
r
o
l
 
i
n
t
e
r
n
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
f
u
n
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
,
 
a
 
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
 
a
u
d
i
t

i
n
t
e
r
n
 
ș
i
 
d
e
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
e
 
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i

—
 
C

P
C

 
f
a
c
e
 
p
a
r
t
e
 
d
i
n
t
r
-
u
n

g
r
u
p
 
ș
i
 
a
r
e
 
î
n
 
c
o
m

u
n

f
u
n
c
ț
i
i
,
 
a
n
g
a
j
a
ț
i
 
s
a
u

s
i
s
t
e
m

e
 
c
u
 
u
n
a
 
s
a
u
 
m

a
i

m
u
l
t
e
 
e
n
t
i
t
ă
ț
i
 
d
i
n
 
g
r
u
p
.

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
i
n
t
e
r
a
c
ț
i
u
n
i
i

c
u
 
a
l
t
e
 
e
n
t
i
t
ă
ț
i
 
d
i
n
 
g
r
u
p

(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
,
 
s
c
h
i
m

b
u
l

d
e
 
p
e
r
s
o
n
a
l
,
 
d
e
t
a
ș
a
r
e
a
,

e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
u
i
a
)

ș
i
 
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r

c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
 
d
e

i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
ă
 
(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
,

p
o
l
i
t
i
c
a
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
o
n
f
l
i
c
t
u
l

d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e
,
 
a
c
o
r
d
u
r
i
l
e

p
r
i
v
i
n
d
 
n
i
v
e
l
u
l
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
,

p
r
e
a
v
i
z
e
l
e
 
l
u
n
g
i
 
d
e

r
e
z
i
l
i
e
r
e
,
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
i
l
e

t
r
a
n
z
i
t
o
r
i
i
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e

r
e
z
i
l
i
e
r
e
 
e
t
c
.
)

P
e

r
s
o
n
a
l
u
l
 
d
e

c
o

n
d

u
c
e
r
e
 
ș
i

c
o

n
s
i
l
i
u
l
 
d
e

a
d

m
i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
2
7

D
o
v
e
z
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
x
p
e
r
i
e
n
ț
a
 
p
e
r
s
o
n
a
l
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r

c
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
 
a
i
 
C

P
C

,
 
a
s
i
g
u
r
â
n
d
u
-
s
e
 
c
ă
 
a
c
e
ș
t
i
a
 
a
u
 
o

b
u
n
ă
 
r
e
p
u
t
a
ț
i
e
 
ș
i
 
e
x
p
e
r
i
e
n
ț
ă
 
s
u
f
i
c
i
e
n
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
s
i
g
u
r
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
c
o
r
e
c
t
ă
 
ș
i
 
p
r
u
d
e
n
t
ă
 
a
 
C

P
C

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
e
i
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
o
n
e
n
ț
e
i
 
c
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
 
ș
i
 
a
 
o
r
i
c
ă
r
e
i

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
o
v
a
d
a
 
f
a
p
t
u
l
u
i
 
c
ă
 
c
e
l

p
u
ț
i
n
 
o

 
t
r
e
i
m

e
,
 
d
a
r
 
n
u
 
m

a
i
 
p
u
ț
i
n
 
d
e
 
d
o
i
 
m

e
m

b
r
i
,
 
e
s
t
e
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
ă
,

p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
r
e
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

8

C
o

m
i
t
e
t
u
l
 
d
e
 
r
i
s
c

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
2
8

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
o
n
e
n
ț
e
i
 
ș
i
 
a
 
r
o
l
u
l
u
i
 
c
o
m

i
t
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
r
i
s
c
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a

o
r
i
c
ă
r
e
i
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă
 
l
e
g
a
t
ă
 
d
e
:

•
 
e
x
p
e

r
i
e
n
ț
a
 
ș
i
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
d
e
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n

ț
a

p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
u
i
 
a
c
e
s
t
u
i
a
;

•
 
t
e
r
m

e
n
i
i
 
d
e
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 
ș
i
 
p
r
o
c
e
d
u
r
a
 
d
e
 
c
o
n
s
u
l
t
a
r
e
 
a
 
c
o
m

i
t
e
t
u
l
u
i
 
d

e

r
i
s
c
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
o
r
i
c
e
 
m

ă
s
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
r
 
p
u
t
e
a
 
a
v
e
a
 
u
n
 
i
m

p
a
c
t
 
a
s
u
p

r
a

g
e
s
t
i
o

n
ă
r
i
i
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
C

P
C

;

•
 
d
e
t
a

l
i
i
l
e
 
p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
r
e
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
c
o
m

i
t
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
r
i
s
c

E
v
i
d

e
n
ț
a
 
d
a
t
e
l
o
r

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
2
9

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
1
2
—

1
6

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
/
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r
 
p
u
s
e
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
ț
i
n
e

e
v
i
d
e
n

ț
a
 
t
r
a
n
z
a
c
ț
i
i
l
o
r
,
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
o
r
i
c
ă
r
e
i
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
a
s
i
g
u
r
ă

d
u
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
a
,
 
a
c
c
e
s
i
b
i
l
i
t
a
t
e
a
 
ș
i
 
g
r
a
n
u
l
a
r
i
t
a
t
e
a
 
c
o
r
e
s
p
u
n
z
ă
t
o
a
r
e
 
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r

—
 
C

P
C

 
ț
i
n
e
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

d
a
t
e
l
o
r
 
î
n
t
r
-
u
n
 
l
o
c
 
s
i
t
u
a
t

î
n
 
a
f
a
r
a
 
U

n
i
u
n
i
i
.

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
o
 
C

P
C

ț
i
n
e
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
î
n
t
r
-
u
n

l
o
c
 
s
i
t
u
a
t
 
î
n
 
a
f
a
r
a
 
U

n
i
u
n
i
i
,

d
o
v
e
z
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
m

o
d
u
l
 
î
n

c
a
r
e
 
a
c
e
a
s
t
a
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
ă

c
ă
 
A

N
C

,
 
E

S
M

A
 
ș
i
 
S

E
B

C

a
u
 
a
c
c
e
s
 
d
e
p
l
i
n
 
l
a

e
v
i
d
e
n
ț
e

I
n

f
o

r
m

a
r
e
a

a
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
l
o
r

c
o

m
p
e
t
e
n
t
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
1

a
l
i
n
e
a
t
u
l
 
(
1
)

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
A

N
C

 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
o
r
i
c
e

m
o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
u
l
 
c
o
n
d
u
c
e
r
i
i
 
s
a
l
e
 
ș
i
 
o
r
i
c
e
 
a
l
t
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e

p
e
n
t
r
u
 
a
 
e
v
a
l
u
a
 
r
e
s
p
e
c
t
a
r
e
a
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
a
r
t
i
c
o
l
u
l
u
i
 
2
7
 
a
l
i
n
e
a
t
u
l
 
(
1
)

s
a
u
 
a
l
e
 
a
r
t
i
c
o
l
u
l
u
i
 
2
7
 
a
l
i
n
e
a
t
u
l
 
(
2
)
 
a
l
 
d
o
i
l
e
a
 
p
a
r
a
g
r
a
f

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

C
o

n
f
l
i
c
t
u
l
 
d
e

i
n

t
e

r
e
s
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
3

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e
 
l
a

n
i
v
e
l
 
d

e
 
s
o
c
i
e
t
a
t
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
o
r
i
c
ă
r
e
i
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
a
:

•
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r
/
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
/
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
ș
i
 
a
t
e
n
u
a
r
e
 
a

t
u
t
u
r
o
r
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
p
o
t
e
n
ț
i
a
l
e
 
ș
i
 
r
e
a
l
e
 
d
e
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e
 
p
e
n
t
r
u

m
a
n
a
g
e
r
i
,
 
a
n
g
a
j
a
ț
i
 
s
a
u
 
o
r
i
c
e
 
p
e
r
s
o
a
n
ă
 
c
u
 
c
o
n
t
r
o
l
 
d
i
r
e
c
t
 
s
a
u
 
i
n
d
i
r
e
c
t

s
a
u
 
c
u

 
l
e
g
ă
t
u
r
i
 
s
t
r
â
n
s
e
;

•
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
d
i
v
u
l
g
a
r
e
a
 
n
a
t
u
r
i
i
 
g
e
n
e
r
a
l
e
 
s
a
u
 
a
 
s
u
r
s
e
l
o
r

c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
s
a
u
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
u
n

u
i

m
e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
;

•
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
 
a
 
u
t
i
l
i
z
ă
r
i
i
 
a
b
u
z
i
v
e
 
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
p
ă
s
t
r
a
t
e

î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
C

P
C

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
n
f
o
r
m

 
c
ă
r
e
i
a
 
p
o
l
i
t
i
c
a
 
d
e
 
r
e
m

u
n
e
r
a
r
e
 
e
s
t
e
 
î
n

c
o
n
t
i
n

u
a
r
e
 
î
n
 
c
o
n
c
o
r
d
a
n
ț
ă
 
c
u
 
s
t
r
a
t
e
g
i
i
l
e
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
ș
i
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a

r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
a
l
e
 
C

P
C

,
 
c
u
 
v
a
l
o
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
u
l
t
u
r
a
 
c
o
r
p
o
r
a
t
i
v
ă
,
 
c
u
 
i
n
t
e
r
e
s
e
l
e
 
p
e

t
e
r
m

e
n
 
l
u
n
g
 
a
l
e
 
C

P
C

 
ș
i
 
c
u
 
m

ă
s
u
r
i
l
e
 
l
u
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
e
v
i
t
a
r
e
a
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r

d
e
 
i
n
t
e

r
e
s
e

—
 
D

o
v
a
d
a
 
u
n
e
i
 
c
u
l
t
u
r
i
 
c
o
r
p
o
r
a
t
i
v
e
 
s
o
l
i
d
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
 
u
n
o
r
 
p
r
o
c
e
s
e

d
e
 
g
e

s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e
 
ș
i
 
d
e
 
d
e
n
u
n
ț
a
r
e
 
a
 
n
e
r
e
g
u

l
i
l
o
r

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
e
f
i
c
i
e
n
ț
e
i
 
a
c
e
s
t
o
r
 
m

ă
s
u
r
i
 
ș
i

r
e
v
i
z
u
i
r
e
a
 
î
n
 
m

o
d
 
f
r
e
c
v
e
n
t
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a

—
 
C

P
C

 
e
s
t
e
 
o

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
e
-
m

a
m

ă
 
s
a
u

o
 
f
i
l
i
a
l
ă
.

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a

p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r

d
e
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
,

m
o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
 
ș
i
 
d
i
v
u
l
g
a
r
e

a
 
c
o
n
f
l
i
c
t
e
l
o
r
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
e

c
e
 
p
o
t
 
d
e
c
u
r
g
e
 
d
i
n

s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
ș
i
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
l
e

c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
a
l
e
 
a
l
t
o
r

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
 
c
u
 
c
a
r
e
 
C

P
C

a
r
e
 
o
 
r
e
l
a
ț
i
e
 
d
e

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
e
-
m

a
m

ă
 
s
a
u

d
e
 
f
i
l
i
a
l
ă

—
 
P

e
n
t
r
u
 
p
e
r
i
o
a
d
a

e
x
a
m

i
n
a
t
ă
,
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d

o
r
i
c
e
 
a
l
t
 
c
o
n
f
l
i
c
t
 
d
e

i
n
t
e
r
e
s
e
 
c
e
 
d
e
c
u
r
g
e
 
d
i
n

s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
g
r
u
p
u
l
u
i
,
 
c
a
r
e

a
r
 
f
i
 
p
u
t
u
t
 
f
i

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
/
a
t
e
n
u
a
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

9

C
e
r
i
n
ț
e

E
M

I
R

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă

C
r
i
t
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
p
o
t
 
j
u
s
t
i
f
i
c
a
 
o

e
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă
/
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă

C
o

n
t
i
n
u
i
t
a
t
e
a

a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
4

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
1
7
—

2
3

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
i
 
d
e
 
c
o
n
t
i
n
u
i
t
a
t
e
 
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
C

P
C

 
ș
i
 
a

p
r
i
n
c
i
p

a
l
e
l
o
r
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
a
l
e
 
p
l
a
n
u
l
u
i
 
d
e
 
r
e
d
r
e
s
a
r
e
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e
 
d
e
z
a
s
t
r
u
,

i
n
c
l
u
s
i
v
:

•
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
p
r
o
c
e
s
u
l
 
d
e
 
g
u
v
e
r
n
a
n
ț
ă
 
ș
i
 
d
e
 
a
p
r
o
b
a
r
e
 
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o

r
 
d
e

c
o
n
t
i
n
u
i
t
a
t
e
 
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
a
 
ș
i
 
p
r
o
c
e
s
e
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e

e
x
a
m

i
n
a
r
e
a
 
i
n
d
e
p
e
n
d
e
n
t
ă
;

•
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
f
u
n
c
ț
i
i
l
e
 
ș
i
 
s
i
s
t
e
m

e
l
e
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
c
r
i
t
i
c
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e

r
e
f
e
r
ă
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
e
,
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
l
a
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
ș
i
 
m

e
t
o
d
e
l
e

f
o
l
o
s
i
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
s
i
g
u
r
a
 
c
o
n
t
i
n
u
i
t
a
t
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
;

•
 
t
r
i
m

i
t
e
r
e
 
l
a
 
i
n
t
e
r
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
e
l
e
 
ș
i
 
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
e
l
e
 
d
e
 
a
l
t
e
 
s
i
s
t
e
m

e

e
x
t
e
r
n

e
 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
a
t
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
l
a
 
m

o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

g
e
s
t
i
o
n
e
a
z
ă
 
p
o
s
i
b
i
l
e
l
e
 
r
i
s
c
u
r
i
 
d
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
l
e
-
a
r
 
p
u
t
e
a
 
i
m

p
l
i
c
a

a
m

b
e
l
e
.
 
O

 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
i
m

p
a
c
t
u
l
u
i
 
g
l
o
b
a
l
 
a
l
 
u
n
e
i
 
î
n
t
r
e
r
u
p
e
r
i
 
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i

C
P

C
 
a

s
u
p
r
a
 
p
i
e
ț
e
i
 
d
e
s
e
r
v
i
t
e
 
d
e
 
a
c
e
a
s
t
a
;

•
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
e
 
C

P
C

 
d
e
 
a
s
i
g
u
r
a
r
e
 
a
 
d
e
c
o
n
t
ă
r
i
i
 
c
o
r
e
c
t
e
 
ș
i

l
a
 
t
i
m

p
 
s
a
u
 
a
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
a
c
t
i
v
e
l
o
r
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
l
e

m
e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e
 
r
e
t
r
a
g
e
r
e
 
a
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e
i
.

—
 
O

 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
t
e
s
t
a
r
e
 
a
 
c
o
n
t
i
n
u
i
t
ă
ț
i
i
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a

r
e
d
r
e
s
ă
r
i
i
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e
 
d
e
z
a
s
t
r
u
 
ș
i
 
a
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
l
o
r
 
a
c
e
s
t
o
r
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a

f
r
e
c
v
e

n
ț
e
i
 
ș
i
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
l
u
a
r
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
î
n

a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
l
e
c
ț
i
i
l
o
r
 
î
n
v
ă
ț
a
t
e
 
î
n
 
u
r
m

a
 
u
n
u
i
 
t
e
s
t

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
c
o
m

p
o
n
e
n
ț
e
i
/
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
f
u
n
c
ț
i
e
i
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
c
r
i
z
e
l
o
r

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
l
a
n
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
m

u
n
i
c
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
t
o
a
t
e

p
ă
r
ț
i
l
e
 
i
n
t
e
r
e
s
a
t
e
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
 
s
u
n
t
 
i
n
f
o
r
m

a
t
e
 
î
n
 
t
i
m

p
u
l
 
u
n
e
i
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
 
d
e
 
c
r
i
z
ă

—
 
C

P
C

 
e
s
t
e
 
o

î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
e
-
m

a
m

ă
 
s
a
u

o
 
f
i
l
i
a
l
ă
.

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r

g
r
u
p
u
l
u
i
 
p
r
i
v
i
n
d

c
o
n
t
i
n
u
i
t
a
t
e
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i

p
l
a
n
u
l
 
d
e
 
r
e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
î
n

c
a
z
 
d
e
 
d
e
z
a
s
t
r
u
,
 
î
n
 
c
a
z
u
l

î
n
 
c
a
r
e
 
a
c
e
s
t
e
 
p
o
l
i
t
i
c
i
 
p
o
t

a
v
e
a
 
u
n
 
i
m

p
a
c
t
 
a
s
u
p
r
a

C
P

C

E
x
t
e

r
n
a
l
i
z
a
r
e
a

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
5

—
 
O

 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
a
 
t
u
t
u
r
o
r
 
a
c
o
r
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
t
a
l
i
i

p
r
i
v
i
n
d
 
f
u
n
c
ț
i
i
l
e
 
e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
a
t
e
,
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
f
u
r
n
i
z
o
r
i
l
o
r
,
 
n
i
v
e
l
u
l

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
,
 
i
n
d
i
c
a
t
o
r
i
i
 
d
e
 
p
e
r
f
o
r
m

a
n
ț
ă
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
r
e
z
i
l
i
e
r
e

—
 
O

 
a

n
a
l
i
z
ă
 
a
 
r
ă
s
p
u
n
d
e
r
i
i
,
 
a
 
d
r
e
p
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
p
ă
r
ț
i
l
o
r
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

d
o
v
e
z
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
m

o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
r
ă
m

â
n
e
 
p
e
 
d
e
p
l
i
n
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
ă

p
e
n
t
r
u
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
a
 
t
u
t
u
r
o
r
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
c
e
 
î
i
 
r
e
v
i
n
 
î
n
 
t
e
m

e
i
u
l
 
E

M
I
R

 
ș
i

m
o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
ă
 
c
ă
 
t
o
a
t
e
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
l
a
 
a
r
t
i
c
o
l
u

l
 
3
5

s
u
n
t
 
î
n

d
e
p
l
i
n
i
t
e
 
î
n
 
o
r
i
c
e
 
m

o
m

e
n
t

—
 
C

P
C

 
e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
e
a
z
ă

a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
i
m

p
o
r
t
a
n
t
e

l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a

r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
.

—
 
U

n
 
r
e
z
u
m

a
t
 
a
l

e
v
a
l
u
ă
r
i
i
 
e
f
e
c
t
u
a
t
e
 
d
e

A
N

C
,
 
c
a
r
e
 
a
 
m

o
t
i
v
a
t

a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
u
n
e
i
 
a
s
t
f
e
l
 
d
e

e
x
t
e
r
n
a
l
i
z
ă
r
i

R
e

g
u

l
i
 
d

e
 
c
o

n
d

u
i
t
ă

 
(
t
i
t
l
u

l
 
I
V

 
c
a
p

i
t
o

l
u

l
 
2
)

D
i
s
p

o
z
i
ț
i
i
 
g
e
n
e
r
a
l
e

p
r
i
v
i
n
d
 
r
e
g
u
l
i
l
e
 
d
e

c
o

n
d

u
i
t
ă

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
6

—
 
D

o
v
a
d
a
 
c
ă
 
C

P
C

 
d
i
s
p
u
n
e
 
d
e
 
r
e
g
u
l
i
 
a
c
c
e
s
i
b
i
l
e
,
 
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
t
e
 
ș
i

e
c
h
i
t
a

b
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
p
r
o
m

p
t
ă
 
a
 
r
e
c
l
a
m

a
ț
i
i
l
o
r

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

C
o

n
d

i
ț
i
i
 
d
e

p
a

r
t
i
c
i
p
a
r
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
7

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
d
e
v
e
n
i
 
m

e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
c
o
r
e
c
t
i
t
u
d
i
n
i
i
,
 
o
b
i
e
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
,
 
r
e
l
a
ț
i
e
i
 
ș
i

p
r
o
p
o
r
ț
i
o
n
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
c
u
 
r
i
s
c
u
r
i
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
p
r
e
s
t
ă
r
i
i
 
d
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i

d
e
 
c
o
m

p
e
n
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
l
i
e
n
ț
i

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
s
u
l
u
i
 
ș
i
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
p
e
r
m

i
t
e

e
v
a
l
u
a

r
e
a
 
c
o
n
t
i
n
u
ă
 
ș
i
 
e
x
a
m

i
n
a
r
e
a
 
a
n
u
a
l
ă
 
t
e
m

e
i
n
i
c
ă
 
a
 
r
e
s
p
e
c
t
ă
r
i
i

a
c
e
s
t
o

r
 
c
r
i
t
e
r
i
i
 
ș
i
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
c
a
z
u
r
i
l
o
r
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
c
e
s
t
e
 
c
e
r
i
n
ț
e
 
n
u
 
m

a
i

s
u
n
t
 
î
n

d
e
p
l
i
n
i
t
e

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

10

C
e

r
i
n
ț
e
 
î
n
 
m

a
t
e
r
i
e

d
e

 
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
ț
ă

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
8

—
 
D

o
v
e
z
i
 
a
l
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
r
i
i
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
C

P
C

 
(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
,
 
s
i
t
e
-
u
l
 
i
n
t
e
r
n
e
t
)
 
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
r
e
l
e
v
a
n
t
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
:

•
 
p
u
b
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
m

i
s
i
o
a
n
e
l
o
r
,
 
a
 
r
e
d
u
c
e
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
r
a
b
a
t
u
r
i
l
o
r
,
 
a

c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
 
d
e
 
r
e
d
u
c
e
r
i
;

•
 
i
n
f
o
r
m

a
r
e
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
ș
i
 
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a

r
i
s
c
u
r
i
l
e
 
a
s
o
c
i
a
t
e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
p
r
e
s
t
a
t
e
;

•
 
p
u
n
e

r
e
a
 
l
a
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
ș
i
 
a
 
A

N
C

 
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
l
a
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
a
 
e
x
p
u
n
e
r
i
l
o
r
 
l
a

s
f
â
r
ș
i
t
u
l
 
z
i
l
e
i
;

•
 
p
u
b
l
i
c
a
r
e
a
 
v
o
l
u
m

e
l
o
r
 
t
r
a
n
z
a
c
ț
i
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
c
l
a
s
ă

d
e
 
a
c
t
i
v
e
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
e
;

•
 
p
u
b
l
i
c
a
r
e
a
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
o
r
 
j
u
r
i
d
i
c
e
,
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
t
e
h
n
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u

p
a
r
t
i
c
i
p
a
n
ț
i
.

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
s
e
l
o
r
 
p
u
s
e
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
d
e
 
C

P
C

 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
s
i
g
u

r
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
c
o
n
s
t
a
n
t
ă
 
ș
i
 
e
x
a
c
t
i
t
a
t
e
a
 
p
a
g
i
n
i
l
o
r
 
w

e
b
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
i
c
e

d
o
v
a
d

ă
 
a
 
a
c
t
u
a
l
i
z
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

S
e

g
r
e
g
a
r
e
 
ș
i

p
o

r
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
3
9

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
n
o
r
m

e
l
o
r
,
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
a
l
e

C
P

C
 
p
e
n
t
r
u
:

•
 
a
 
i
d
e

n
t
i
f
i
c
a
 
ș
i
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
 
t
o
a
t
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
t
u
l
 
u
n
u
i

a
n
u
m

i
t
 
m

e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
s
e
p
a
r
a
t
 
d
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
C

P
C

 
ș
i
 
d
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e

ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
t
u
l
 
a
l
t
o
r
 
m

e
m

b
r
i
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
;

•
 
a
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
a
 
c
ă
 
t
o
a
t
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
u
n
u
i
 
a
n
u
m

i
t

m
e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
s
u
n
t
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
s
e
p
a
r
a
t
 
d
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e

p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
t
u
l
 
i
n
t
e
r
n
 
a
l
 
m

e
m

b
r
u
l
u
i
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
(
s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
d
e
 
t
i
p

o
m

n
i
b
u
s
 
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
)
;

•
 
a
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
a
 
c
ă
 
C

P
C

 
o
f
e
r
ă
 
p
o
s
i
b
i
l
i
t
a
t
e
a
 
d
e
 
a
 
a
l
e
g
e
 
î
n
t
r
e
 
s
e
g
r
e
g

a
r
e
a

d
e
 
t
i
p
 
o
m

n
i
b
u
s
 
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
s
e
g
r
e
g
a
r
e
a
 
p
e
r
 
c
l
i
e
n
t
;

•
 
a
 
s
e
 
a
s
i
g
u
r
a
 
c
ă
,
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
u
n
 
c
l
i
e
n
t
 
a
 
a
l
e
s
 
s
e
g
r
e
g
a
r
e
a
 
p
e
r

c
l
i
e
n
t
,
 
t
o
a
t
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
c
l
i
e
n
t
u
l
u
i
 
s
u
n
t
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
s
e
p
a
r
a
t
 
d
e

a
c
t
i
v
e
l
e
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
c
o
n
t
u
l
u
i
 
i
n
t
e
r
n
 
ș
i
 
a
l
e
 
c
e
l
o
r
l
a
l
ț
i
 
c
l
i
e
n
ț
i
 
a
i
 
m

e
m

b
r
u
l
u
i

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
.

—
 
O

 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
ș
i
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
a
c
o
r
d
u
l
u
i
 
î
n
c
h
e
i
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
b
l
i
c
a
r
e
a

c
o
s
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
n
i
v
e
l
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
f
o
r
m

e
 
d
e
 
c
o
n
t

o
f
e
r
i
t

—
 
O

 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
a
 
p
o
s
i
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
c
a
 
C

P
C

 
s
ă
 
r
e
u
t
i
l
i
z
e
z
e
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
e
 
d
e
p
u
s
e

c
a
 
m

a
r
j
ă
 
s
a
u
 
c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
e
 
l
a
 
f
o
n
d
u
l
 
d
e
 
g
a
r
a
n
t
a
r
e
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
m

e
m

b
r
i
i

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
ș
i
 
c
l
i
e
n
ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o
r
a

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
l
u
a
t
e
 
d
e
 
C

P
C

 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
s
i
g
u
r
a
,
 
î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
a

n
e
î
n
d
e

p
l
i
n
i
r
i
i
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
 
m

e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a

t
o
r
:

•
 
î
n
c
e
r
c
a
r
e
a
 
d
e
 
a
 
t
r
a
n
s
f
e
r
a
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
ș
i
 
a
c
t
i
v
e
l
e
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
d
e
 
c
l
i
e
n
ț
i
i

m
e
m

b
r
u
l
u
i
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
a
f
l
a
t
 
î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a

ț
i
i
l
o
r

d
e
 
p
l
a

t
ă
;

•
 
î
n
 
c
a

z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
o
 
a
s
t
f
e
l
 
d
e
 
î
n
c
e
r
c
a
r
e
 
e
ș
u
e
a
z
ă
,
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r

p
o
z
i
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
t
u
r
n
a
r
e
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
e
i
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
.

—
 
C

P
C

 
o
f
e
r
ă
 
ș
i
 
a
l
t
e

s
o
l
u
ț
i
i
 
d
e
 
c
o
n
t
 
s
e
g
r
e
g
a
t

p
e
 
l
â
n
g
ă
 
c
o
n
t
u
r
i
l
e

i
n
t
e
r
n
e
,
 
c
o
n
t
u
r
i
l
e
 
c
u

s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
d
e
 
t
i
p
 
o
m

n
i
b
u
s

a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
u

s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
p
e
r
 
c
l
i
e
n
t
.

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
f
o
r
m

e
l
o
r

s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
e
 
c
o
n
t
u
r
i

s
e
g
r
e
g
a
t
e
 
a
f
l
a
t
e
 
l
a

d
i
s
p
o
z
i
ț
i
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

d
o
v
e
z
i
 
c
ă
 
u
n
 
a
s
t
f
e
l
 
d
e

f
o
r
m

a
t
 
a
s
i
g
u
r
ă
 
o

s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
ș
i
 
o
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
a

a
c
t
i
v
e
l
o
r
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
e
l

p
u
ț
i
n
 
e
c
h
i
v
a
l
e
n
t
e
 
c
u
 
c
e
l
e

p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 
d
e

m
e
c
a
n
i
s
m

e
l
e
 
C

P
C

 
d
e

s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
d
e
 
t
i
p
 
o
m

n
i
b
u
s

a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
ș
i
 
d
e

s
e
g
r
e
g
a
r
e
 
p
e
r
 
c
l
i
e
n
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

11

C
e
r
i
n
ț
e

E
M

I
R

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă

C
r
i
t
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
p
o
t
 
j
u
s
t
i
f
i
c
a
 
o

e
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă
/
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă

C
e

r
i
n

ț
e
 
p

r
u

d
e
n

ț
i
a
l
e

 
(
t
i
t
l
u

l
 
I
V

 
c
a
p

i
t
o

l
u

l
 
3
 
d

i
n

 
E

M
I
R

)

A
d

m
i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

e
x
p

u
n

e
r
i
l
o
r

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
0

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a

l
i
c
h
i
d
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
 
e
x
p
u
n
e
r
i
l
o
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
 
a
l
e
 
C

P
C

 
f
a
ț
ă
 
d
e
 
m

e
m

b
r
i
i

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
î
n
 
t
i
m

p
 
c
v
a
s
i
r
e
a
l
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
o
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
ș
i
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a

s
u
r
s
e
l
o
r
 
d
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e
 
a
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
d
e
 
C

P
C

—
 
E

x
p
u
n
e
r
i
 
f
a
ț
ă
 
d
e
 
C

P
C

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r

ș
i
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t
e

p
e
n
t
r
u
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a

l
i
c
h
i
d
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
 
e
x
p
u
n
e
r
i
l
o
r

d
e
 
c
r
e
d
i
t
 
a
l
e
 
C

P
C

 
f
a
ț
ă
 
d
e

C
P

C
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
e

r
i
n
ț
e
 
d
e
 
m

a
r
j
ă

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
1

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
2
4
—

2
8

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

o
d
e
l
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
a
 
m

a
r
j
e
l
o
r
 
i
n
i
ț
i
a
l
e
 
ș
i
 
a

m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
l
i
b
r
a
r
e
a
 
p
a
r
a
m

e
t
r
i
l
o
r
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
a
i

m
o
d
e
l
u
l
u
i
 
(
i
n
t
e
r
v
a
l
u
l
 
d
e
 
î
n
c
r
e
d
e
r
e
,
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
r
e
t
r
o
s
p
e
c
t
i
v
ă
,

p
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
g
a
r
a
n
t
e
a
z
ă
 
c
ă

m
a
r
j
e

l
e
 
i
n
i
ț
i
a
l
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
i
n
f
e
r
i
o
a
r
e
 
c
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
a
r
 
f
i
 
c
a
l
c
u
l
a
t
e
 
a
p
l
i
c
â

n
d

c
e
r
i
n
ț
e
l
e
 
m

i
n
i
m

e
 
a
l
e
 
E

M
I
R

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
 
a
 
m

a
r
j
e
l
o
r
 
i
n
i
ț
i
a
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

a
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
e
i
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
a
 
m

a
r
j
e
l
o
r
 
p
e
 
d
u
r
a
t
a
 
z
i
l
e
i
,
 
ș
i
 
a
 
e
v
e
n
t
u
a
l
e
l
o
r

p
r
a
g
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
e
l
u
l
 
î
n
 
m

a
r
j
ă
 
p
e
 
d
u
r
a
t
a
 
z
i
l
e
i

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
o
p
ț
i
u
n
i
i
 
a
l
e
s
e
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
m

i
t
a
r
e
a
 
c
a
r
a
c
t
e
r
u
l
u
i
 
p
r
o
c
i
c
l
i
c
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
d
a
t
e
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
m

o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
c
o
m

p
o
r
t
ă
 
m

o
d
e
l
u
l
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
e
l
e
 
d
e
 
c
r
i
z
ă

—
 
U

n
 
r
e
z
u
m

a
t
 
ș
i
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
l
o
r
 
t
e
s
t
ă
r
i
i
 
e
x
 
p
o
s
t
 
a
 
m

a
r
j
e
i

C
P

C
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă
.

—
 
C

P
C

 
c
o
m

p
e
n
s
e
a
z
ă

m
a
i
 
m

u
l
t
e
 
c
l
a
s
e
 
d
e
 
a
c
t
i
v
e

(
c
u
 
d
i
f
e
r
i
t
e
 
m

o
d
e
l
e
 
d
e

m
a
r
j
ă
)
.

—
 
P

a
r
a
m

e
t
r
i
i
 
d
e
 
b
a
z
ă

(
i
n
t
e
r
v
a
l
u
l
 
d
e

î
n
c
r
e
d
e
r
e
/
p
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e

l
i
c
h
i
d
a
r
e
)
 
a
i

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

d
e
r
i
v
a
t
e
 
e
x
t
r
a
b
u
r
s
i
e
r
e

s
u
n
t
 
i
n
f
e
r
i
o
r
i
 
c
e
l
o
r

s
t
a
n
d
a
r
d
 
[
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
 
î
n

c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
a
r
t
i
c
o
l
u
l
 
2
4

a
l
i
n
e
a
t
u
l
 
(
4
)
 
ș
i
 
c
u

a
r
t
i
c
o
l
u
l
2
6
 
a
l
i
n
e
a
t
u
l
 
(
4
)

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3
]
.

—
 
C

P
C

 
a
p
l
i
c
ă
 
m

a
r
j
e
 
d
e

p
o
r
t
o
f
o
l
i
u
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
f
e
r
i
t
e

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
î
n

c
a
z
u
r
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
e
s
t
e

e
l
i
m

i
n
a
t
 
p
l
a
f
o
n
u
l
 
d
e
 
8
0
%

.

—
 
C

P
C

 
c
a
l
c
u
l
e
a
z
ă
 
ș
i

f
a
c
e
 
s
c
h
i
m

b
 
d
e
 
m

a
r
j
e

p
r
i
n
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
u
l
 
u
n
e
i

l
e
g
ă
t
u
r
i
 
d
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
.

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
d
e
t
a
l
i
a
t
ă
 
a

m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
d
e

c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
a
 
m

a
r
j
e
i
 
p
e
n
t
r
u

f
i
e
c
a
r
e
 
c
l
a
s
ă
 
d
e

a
c
t
i
v
e
/
l
i
n
i
e
 
d
e
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
u
n

m
o
d
e
l
 
u
n
i
c
 
a
c
o
p
e
r
ă
 
m

a
i

m
u
l
t
e
 
l
i
n
i
i
 
d
e
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
,

e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n

c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
l
u
a
t
e
 
î
n

c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e

c
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e

f
i
e
c
ă
r
e
i
 
c
l
a
s
e
 
d
e
 
a
c
t
i
v
e

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e

p
a
r
a
m

e
t
r
i
i
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
a
i

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

d
e
r
i
v
a
t
e
 
e
x
t
r
a
b
u
r
s
i
e
r
e

s
u
n
t
 
i
n
f
e
r
i
o
r
i
 
c
e
l
o
r

s
t
a
n
d
a
r
d
,
 
d
o
v
a
d
a
 
c
ă

a
c
e
ș
t
i
a
 
a
r
 
f
i
 
m

a
i
 
a
d
e
c
v
a
ț
i
,

a
v
â
n
d
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e

c
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e

a
l
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r

f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
d
e
r
i
v
a
t
e

e
x
t
r
a
b
u
r
s
i
e
r
e
 
a
v
u
t
e
 
î
n

v
e
d
e
r
e
.

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
a
b
o
r
d
ă
r
i
i

a
p
l
i
c
a
t
e
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e

p
r
i
v
e
ș
t
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e
a

m
a
r
j
e
l
o
r
 
d
e
 
p
o
r
t
o
f
o
l
i
u

î
n
t
r
e
 
d
i
f
e
r
i
t
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
,

i
n
c
l
u
s
i
v
:

—
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a

c
a
r
a
c
t
e
r
u
l
u
i
 
s
e
m

n
i
f
i
c
a
t
i
v

a
l
 
r
e
d
u
c
e
r
i
l
o
r
 
m

a
r
j
e
l
o
r
;

—
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
n
i
v
e
l
u
l
u
i

ș
i
 
f
i
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
c
o
r
e
l
a
ț
i
e
i
 
(
s
a
u

a
 
o
r
i
c
ă
r
u
i
 
a
l
t
 
p
a
r
a
m

e
t
r
u

s
t
a
t
i
s
t
i
c
 
d
e
 
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
ă
)

d
i
n
t
r
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
e

f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
;

—
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a

m
e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
ș
i

p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t
e

p
e
n
t
r
u
 
s
c
h
i
m

b
u
l
 
d
e
 
m

a
r
j
e

p
r
i
n
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
u
l
 
l
e
g
ă
t
u
r
i
i

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

12

F
o

n
d

u
l
 
d
e

g
a

r
a

n
t
a
r
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
2

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
2
9
—

3
1

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
d
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e
 
a
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
i
 
f
i
e
c
ă
r
u
i
 
f
o
n

d
 
d
e

g
a
r
a
n
t
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
s
t
a
b
i
l
i
t
e
 
v
a
l
o
r
i
l
e

m
i
n
i
m

e
/
m

a
x
i
m

e

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
d
e
 
a
l
o
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
t
r
i
b
u
ț
i
i
l
o
r
 
l
a
 
f
o
n
d
u
l
 
d
e

g
a
r
a
n
t
a
r
e
 
ș
i
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
l
e
c
t
a
r
e
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e

r
e
c
o
n
s
t
i
t
u
i
r
e

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
f
i
n
i
r
e
a
 
d
e
 
s
c
e
n
a
r
i
i

e
x
t
r
e
m

e
,
 
d
a
r
 
p
l
a
u
z
i
b
i
l
e
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
s
t
a
b
i
l
i
r
i
i
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
i
 
f
o
n
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e

g
a
r
a
n
t
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
o
r
i
c
ă
r
e
i
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
a
 
l
i
s
t
e
i
 
s
c
e
n
a
r
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
r
i
z
ă
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
a
d
e
c
v
ă
r
i
i
 
f
o
n
d
u
l
u
i
 
d
e
 
g
a
r
a
n
t
a
r
e
 
d
e
 
a
 
r
e
z
i
s
t
a
,
 
î
n
 
c
o
n

d
i
ț
i
i

d
e
 
p
i
a

ț
ă
 
e
x
t
r
e
m

e
,
 
d
a
r
 
p
l
a
u
z
i
b
i
l
e
,
 
l
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b
l
i
g
a

ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
a
 
m

e
m

b
r
u
l
u
i
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
f
a
ț
ă
 
d
e
 
c
a
r
e
 
a
r
e
 
c
e
a

m
a
i
 
m

a
r
e
 
e
x
p
u
n
e
r
e
 
s
a
u
 
l
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e

p
l
a
t
ă
 
a

 
c
e
l
u
i
 
d
e
-
a
l
 
d
o
i
l
e
a
 
ș
i
 
a
l
 
t
r
e
i
l
e
a
 
m

e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
 
î
n
 
o
r
d
i
n
e
a

m
ă
r
i
m

i
i
 
e
x
p
u
n
e
r
i
i
 
(
a
c
o
p
e
r
i
r
e
 
1
 
s
a
u
 
2
 
+

 
3
)

—
 
C

P
C

 
a
r
e
 
m

a
i
 
m

u
l
t
e

l
i
n
i
i
 
d
e
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
/
f
o
n
d
u
r
i

d
e
 
g
a
r
a
n
t
a
r
e
.

—
 
P

e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
f
o
n
d
 
d
e

g
a
r
a
n
t
a
r
e
/
l
i
n
i
e
 
d
e

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
,
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e

d
e
t
a
l
i
a
t
ă
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i

d
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e
 
a
 
d
i
m

e
n
s
i
u
n
i
i

f
o
n
d
u
l
u
i
 
d
e
 
g
a
r
a
n
t
a
r
e
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
s
c
e
n
a
r
i
i
l
o
r

s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
e
x
t
r
e
m

e
,
 
d
a
r

p
l
a
u
z
i
b
i
l
e

A
l
t
e

 
r
e
s
u
r
s
e

f
i
n

a
n

c
i
a
r
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
3

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
a
d
e
c
v
ă
r
i
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
p
r
e
f
i
n
a
n
ț
a
t
e
 
d
e
 
a
 
r
e
z
i
s
t
a
,
 
î
n
 
c
o

n
d
i
ț
i
i

d
e
 
p
i
a

ț
ă
 
e
x
t
r
e
m

e
,
 
d
a
r
 
p
l
a
u
z
i
b
i
l
e
,
 
l
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b
l
i
g
a

ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
a
 
c
e
l
o
r
 
d
o
i
 
m

e
m

b
r
i
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
f
a
ț
ă
 
d
e
 
c
a
r
e
 
a
r
e

c
e
a
 
m

a
i
 
m

a
r
e
 
e
x
p
u
n
e
r
e
 
(
a
c
o
p
e
r
i
r
e
 
2
)

N
u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

N
u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

C
o

n
t
r
o
l
u
l
 
r
i
s
c
u
l
u
i

d
e

 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e

O
r
d

i
n

e
a
 
u
t
i
l
i
z
ă
r
i
i

r
e

s
u

r
s
e
l
o
r
 
î
n

s
i
t
u

a
ț
i
i
 
d
e

n
e

î
n

d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b

l
i
g

a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
4

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
3
2
—

3
4

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
5

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
3
5
—

3
6

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
l
i
c
h
i
d
e
 
d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
e
,
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e
 
t
i
p
u
r
i

(
n
u
m

e
r
a
r
,
 
l
i
n
i
i
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
 
a
n
g
a
j
a
t
e
,
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
 
r
e
p
o
 
a
n
g
a
j
a
t
e
,

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
f
o
a
r
t
e
 
u
ș
o
r
 
v
a
n
d
a
b
i
l
e
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
i
d
e
n
t
i
t
ă
ț
i
i

f
u
r
n
i
z
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e
,
 
a
 
r
ă
s
p
u
n
d
e
r
i
i
,
 
a
 
d
r
e
p
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r

p
ă
r
ț
i
l
o
r
,
 
a
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
r
e
z
i
l
i
e
r
e
 
e
t
c
.

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
e
x
p
u
n
e
r
i
l
o
r
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e
 
a
l
e
 
C

P
C

,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
,
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
a

e
x
a
m

i
n
a
t
ă
,
 
a
 
d
a
t
e
l
o
r
/
s
c
e
n
a
r
i
i
l
o
r
/
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
c
a
r
e
 
c
o

n
d
u
c

l
a
 
c
e
l
e

 
m

a
i
 
m

a
r
i
 
e
x
p
u
n
e
r
i

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
c
a
d
r
u
l
u
i
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n

c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
a
c
o
p
e
r
i
t
e
 
n
e
c
e
s
i
t
ă
ț
i
l
e
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
ă
ț
i
 
î
n
t
r
-
o
 
g
a
m

ă
 
l
a
r
g
ă
 
d
e

s
c
e
n
a

r
i
i
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
i
c
e
 
i
n
d
i
c
a
ț
i
e
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e
 
î
n
c
ă
l
c
a
r
e
 
ș
i
 
o
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
a

m
ă
s
u
r
i
l
o
r
 
l
u
a
t
e

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
i
 
ș
i
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l
 
ș
i
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
 
a

r
i
s
c
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
c
e
n
t
r
a
r
e
 
p
e
 
e
x
p
u
n
e
r
i
l
e
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e

—
 
C

P
C

 
c
o
m

p
e
n
s
e
a
z
ă

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
î
n
 
m

a
i
 
m

u
l
t
e

m
o
n
e
d
e
.

—
 
C

P
C

 
c
o
m

p
e
n
s
e
a
z
ă

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
c
u
 
c
e
r
i
n
ț
e
 
d
e

l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e
 
m

a
r
i
 
(
d
e

e
x
e
m

p
l
u
,
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
 
r
e
p
o
)
.

—
 
M

a
i
 
m

u
l
t
e
 
l
i
n
i
i
 
d
e

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
/
O

r
d
i
n
e
a

u
t
i
l
i
z
ă
r
i
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
î
n

s
i
t
u
a
ț
i
i
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
.

—
 
A

l
o
c
a
r
e
a
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r

p
r
o
p
r
i
i
 
a
l
e
 
C

P
C

 
î
n

o
r
d
i
n
e
a
 
u
t
i
l
i
z
ă
r
i
i
.

—
 
D

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
ș
i

e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r

i
n
s
t
i
t
u
i
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
v
e
a

a
c
c
e
s
 
l
a
 
l
i
c
h
i
d
i
t
ă
ț
i
 
î
n

d
i
f
e
r
i
t
e
 
m

o
n
e
d
e

—
 
P

e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e

m
o
n
e
d
ă
,
 
o
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
ș
i
 
o

e
v
a
l
u
a
r
e
 
a

m
o
d
e
l
e
l
o
r
/
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
/

p
r
o
c
e
s
e
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t
e

p
e
n
t
r
u
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
a

e
x
p
u
n
e
r
i
l
o
r
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n

c
a
r
e
 
C

P
C

 
a
s
i
g
u
r
ă

a
l
o
c
a
r
e
a
 
a
d
e
c
v
a
t
ă
 
a

r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
p
r
o
p
r
i
i
 
î
n

o
r
d
i
n
e
a
 
u
t
i
l
i
z
ă
r
i
i
.

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
a
r
e
 
a
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
p
r
o
p
r
i
i
 
d
e
d
i
c
a
t
e

a
l
e
 
C

P
C

—
 
D

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
ș
i
 
a
n
a
l
i
z
a
 
c
o
m

p
o
z
i
ț
i
e
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
p
r
o
p
r
i
i
 
a
l
e
 
C

P
C

 
ș
i

a
n
a
l
i
z
a

 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
c
e
s
t
e
a
 
a
u
 
f
o
s
t
 
i
n
v
e
s
t
i
t
e

—
 
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
 
a
 
n
i
v
e
l
u
l
u
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r

p
r
o
p
r
i
i
 
ș
i
 
d
e
 
n
o
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
A

N
C

 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
u
n
e
i
 
î
n
c
ă
l
c
ă
r
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

13

C
e
r
i
n
ț
e

E
M

I
R

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă

C
r
i
t
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
p
o
t
 
j
u
s
t
i
f
i
c
a
 
o

e
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă
/
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă

C
e

r
i
n
ț
e
 
î
n
 
m

a
t
e
r
i
e

d
e

 
g

a
r
a
n
ț
i
i

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
6

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
3
7
—

4
2

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
d
o
m

e
n
i
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
l
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r
 
e
l
i
g
i
b
i
l
e

a
c
c
e
p

t
a
t
e
 
d
e
 
C

P
C

,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
n
u
m

e
r
a
r
u
l
 
s
a
u

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
n
o
m

i
n
a
t
e
 
î
n
 
m

o
n
e
d
e
 
d
i
n
 
U

n
i
u
n
e
 
ș
i
 
d
a
c
ă
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă

e
v
e
n
t
u

a
l
e
 
l
i
m

i
t
e

—
 
D

e
f
a
l
c
a
r
e
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
(
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e
 
m

o
n
e
d
e
)
 
s
u
b
 
f
o
r
m

ă

d
e
 
(
i
)
 
n
u
m

e
r
a
r
 
î
n
 
m

o
n
e
d
e
 
d
i
n
 
U

n
i
u
n
e
 
ș
i
 
î
n
 
m

o
n
e
d
e
 
d
i
n
 
a
f
a
r
a
 
U

n
i
u
n
i
i
,

(
i
i
)
 
o
b

l
i
g
a
ț
i
u
n
i
 
s
u
v
e
r
a
n
e
,
 
(
i
i
i
)
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
u
n
i
 
c
o
r
p
o
r
a
t
i
v
e
 
d
i
n
 
U

E
 
ș
i
 
(
i
v
)
 
a
l
t
e

t
i
t
l
u
r
i
 
d
e
 
v
a
l
o
a
r
e
 
e
m

i
s
e
 
î
n
t
r
-
o
 
m

o
n
e
d
ă
 
d
i
n
 
U

n
i
u
n
e

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
ș
i
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
s
i
g
u
r
a
r
e
a

f
a
p
t
u
l
u

i
 
c
ă
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
e
 
n
e
m

o
n
e
t
a
r
e
 
p
o
t
 
f
i
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
t
e
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
 
f
o
a
r
t
e

l
i
c
h
i
d
e

 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
a
n
e
x
a
 
I
 
l
a
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
t
e
n
u
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
d
e

C
P

C
 
î
n
 
c
e
e
a
 
c
e
 
p
r
i
v
e
ș
t
e
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
a
:

•
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r

î
n
 
t
i
m

p
 
c
v
a
s
i
r
e
a
l
;

•
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
d
e
 
c
a
l
i
b
r
a
r
e
 
a
 
m

a
r
j
e
l
o
r
 
d
e
 
a
j
u
s
t
a
r
e
;

•
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
d
e
 
s
t
a
b
i
l
i
r
e
 
a
 
l
i
m

i
t
e
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
c
e
n
t
r
a
r
e

—
 
C

P
C

 
a
c
c
e
p
t
ă
 
ș
i
 
d
e
ț
i
n
e

n
u
m

e
r
a
r
 
î
n
 
m

a
i
 
m

u
l
t
e

m
o
n
e
d
e
.

—
 
C

P
C

 
a
c
c
e
p
t
ă
 
ș
i
 
d
e
ț
i
n
e

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
î
n

m
a
i
 
m

u
l
t
e
 
m

o
n
e
d
e
.

—
 
P

e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e

m
o
n
e
d
ă
,
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a

m
o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

g
e
s
t
i
o
n
e
a
z
ă
 
r
i
s
c
u
l
 
v
a
l
u
t
a
r

c
e
 
d
e
c
u
r
g
e
 
d
i
n
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
e

p
e
 
c
a
r
e
 
l
e
 
d
e
ț
i
n
e
,
 
f
ă
c
â
n
d

d
i
s
t
i
n
c
ț
i
e
 
î
n
t
r
e
 
n
u
m

e
r
a
r
 
ș
i

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

P
o

l
i
t
i
c
a
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
7

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
4
3
—

4
6

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
A

n
a
l
i
z
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
i
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
a
 
C

P
C

 
ș
i
,
 
î
n
 
s
p
e
c
i
a
l
,
 
d
e
f
a
l
c
a
r
e
a

g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r
 
i
n
v
e
s
t
i
t
e
 
î
n
t
r
e
 
n
u
m

e
r
a
r
 
ș
i
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă

—
 
O

 
l
i
s
t
ă
 
a
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
a
 
i
n
v
e
s
t
i
t
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă
 
ș
i
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a

s
t
a
b
i
l
i
 
d
a
c
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
s
u
n
t
 
f
o
a
r
t
e
 
l
i
c
h
i
d
e
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u

a
n
e
x
a

 
I
I
 
l
a
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
a

n
a
l
i
z
ă
 
a
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
d
e
p
u
s
e

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
e
 
ș
i
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
 
d

e

c
r
e
d
i
t
 
ș
i
 
a
 
m

e
c
a
n
i
s
m

e
l
o
r
 
d
e
 
p
r
e
v
e
n
i
r
e
 
a
 
p
i
e
r
d
e
r
i
l
o
r
 
c
a
u
z
a
t
e
 
d
e

n
e
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
e
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
s
a
u
 
d
e
 
i
n
s
o
l
v
e
n
ț
a
 
a
c
e
s
t
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
d
e
f
i
n
i
r
e
a
 
l
i
m

i
t
e
l
o
r
 
d
e

c
o
n
c
e

n
t
r
a
r
e
,
 
p
e
n
t
r
u
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
a
 
c
o
n
c
e
n
t
r
ă
r
i
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

a
l
e
 
C

P
C

 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
t
e
n
u
a
r
e
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
c
e
n
t
r
a
r
e

—
 
C

P
C

 
d
e
ț
i
n
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
î
n

m
a
i
 
m

u
l
t
e
 
m

o
n
e
d
e
.

—
 
C

P
C

 
a
 
i
n
s
t
i
t
u
i
t

m
e
c
a
n
i
s
m

e
 
d
e
 
p
ă
s
t
r
a
r
e
 
a

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r

f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
/
n
u
m

e
r
a
r
u
l
u
i
 
l
a

u
n
 
t
e
r
ț
 
(
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t

d
i
n
 
U

E
 
s
a
u
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
e

f
i
n
a
n
c
i
a
r
ă
 
d
i
n
t
r
-
o
 
ț
a
r
ă

t
e
r
ț
ă
)
.

—
 
O

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i

î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
g
e
s
t
i
o
n
e
a
z
ă

r
i
s
c
u
l
 
v
a
l
u
t
a
r
 
c
e
 
d
e
c
u
r
g
e

d
i
n
:

•
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
l
e
 
s
a
l
e
 
î
n

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
;

•
 
d
e
p
o
z
i
t
e
l
e
 
s
a
l
e
 
î
n

n
u
m

e
r
a
r

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e

a
c
t
i
v
e
l
e
 
s
u
n
t
 
d
e
p
u
s
e
 
l
a

u
n
 
t
e
r
ț
,
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a

m
o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
a
c
t
i
v
e
l
e

a
p
a
r
ț
i
n
â
n
d
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r

c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
p
o
t
 
f
i

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
s
e
p
a
r
a
t
 
d
e

a
c
t
i
v
e
l
e
 
a
p
a
r
ț
i
n
â
n
d
 
C

P
C

ș
i
 
t
e
r
ț
u
l
u
i

P
r
o

c
e

d
u
r
i
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
e

î
n

 
s
i
t
u

a
ț
i
i
l
e
 
d
e

n
e

î
n

d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b

l
i
g

a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
8

—
 
O

 
a

n
a
l
i
z
ă
 
a
 
a
d
e
c
v
ă
r
i
i
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
C

P
C

 
d
e

g
e
s
t
i
o

n
a
r
e
 
a
 
u
n
e
i
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
 
a
c
e
s
t
e
i
a
,
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
r
e
 
a
 
p
ă
r
ț
i
l
o
r
 
i
n
t
e
r
e
s
a
t
e
,

d
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
 
a
l
 
a
c
t
i
v
e
l
o
r
 
ș
i
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
,
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
a
r
e
 
a
 
p
o
r
t
o
f
o

l
i
i
l
o
r

—
 
D

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
ș
i
 
d
o
v
a
d
a
 
f
a
p
t
u
l
u
i
 
c
ă
 
s
e
 
e
f
e
c
t
u
e
a
z
ă
 
t
e
s
t
e
 
ș
i
 
v
e
r
i
f
i
c
ă
r
i

p
e
r
i
o
d
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
a
s
i
g
u
r
a
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
i
t
a
t
e
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
(
e
x
e
r
c
i
ț
i
i
 
d

e

i
n
c
e
n
d

i
u
)
 
ș
i
 
c
ă
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
e
i
 
e
x
a
m

i
n
ă
r
i
 
s
u
n
t
 
l
u
a
t
e
 
î
n
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
r
e

•
 
E

x
a
m

i
n
a
r
e
a
 
v
i
z
e
a
z
ă
,
 
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
l
e
 
o
r
i
c
ă
r
u
i
 
t
e
s
t
 
e
f
e
c
t
u
a
t
 
î
n

p
e
r
i
o
a
d
a
 
e
x
a
m

i
n
a
t
ă
.

—
 
M

a
i
 
m

u
l
t
e
 
l
i
n
i
i
 
d
e

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
(
l
i
c
h
i
d
a
r
e
a

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
l
o
r
 
p
r
i
n

i
n
t
e
r
m

e
d
i
u
l
 
m

a
i
 
m

u
l
t
o
r

p
i
e
ț
e
)

—
 
C

P
C

 
c
o
m

p
e
n
s
e
a
z
ă

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
c
u

c
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
 
d
e
 
r
i
s
c

c
o
m

p
l
e
x
e
 
(
d
e
 
e
x
e
m

p
l
u
,

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

d
e
r
i
v
a
t
e
 
e
x
t
r
a
b
u
r
s
i
e
r
e
,

i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
d
e
 
t
i
p
 
c
r
e
d
i
t

d
e
f
a
u
l
t
 
s
w

a
p
,
 
s
w

a
p
u
r
i
 
p
e

r
a
t
a
 
d
o
b
â
n
z
i
i
)
.

—
 
P

e
n
t
r
u
 
f
i
e
c
a
r
e
 
l
i
n
i
e
 
d
e

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
,
 
o
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
a

p
r
o
c
e
d
u
r
i
i
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
e
 
î
n

s
i
t
u
a
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e

a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă

—
 
D

a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,

d
o
v
e
z
i
 
c
ă
 
C

P
C

 
a
 
p
u
s
 
î
n

a
p
l
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
a
 
t
e
s
t
a
t

p
r
o
c
e
d
u
r
i
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e

a
 
l
i
c
h
i
d
ă
r
i
i
 
p
o
r
t
o
f
o
l
i
u
l
u
i

u
n
u
i
 
m

e
m

b
r
u
 
a
f
l
a
t
 
î
n

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e

a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
p
e

m
a
i
 
m

u
l
t
e
 
p
i
e
ț
e
 
s
i
m

u
l
t
a
n



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

14

—
 
C

o
o
r
d
o
n
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l

u
n
u
i
 
g
r
u
p
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a

g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e

n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r

d
e
 
p
l
a
t
ă

—
 
P

r
o
c
e
d
u
r
ă
 
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

d
e
 
î
n
c
h
i
d
e
r
e
 
a
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r

p
r
i
n
 
i
n
t
e
r
m

e
d
i
u
l
 
u
n
e
i

l
e
g
ă
t
u
r
i
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

—
 
D

a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,

d
o
v
e
z
i
 
c
ă
 
C

P
C

 
s
e
 
p
o
a
t
e

b
a
z
a
 
p
e
 
e
x
p
e
r
t
i
z
a
 
i
n
t
e
r
n
ă

s
a
u
 
c
o
n
s
u
l
t
a
n
ț
a
 
e
x
t
e
r
n
ă

n
e
c
e
s
a
r
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
a

g
e
s
t
i
o
n
a
 
ș
i
 
l
i
c
h
i
d
a

p
r
o
d
u
s
e
 
c
o
m

p
l
e
x
e
,

i
n
c
l
u
s
i
v
 
î
n
 
p
e
r
i
o
a
d
e
 
d
e

c
r
i
z
ă

—
 
D

a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
o

e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r

i
n
s
t
i
t
u
i
t
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
d
e
 
g
r
u
p

p
e
n
t
r
u
 
a
 
g
e
s
t
i
o
n
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
a

d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a

o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
a
 
u
n
u
i

m
e
m

b
r
u
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r

c
o
m

u
n

—
 
D

a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
o

e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r

p
u
s
e
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a

g
e
s
t
i
o
n
a
 
î
n
c
h
i
d
e
r
e
a

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
p
r
i
n
 
l
e
g
ă
t
u
r
a

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
ă

E
x
a

m
i
n
a
r
e
a

m
o

d
e
l
e
l
o
r
,
 
t
e
s
t
e
 
d
e

r
e

z
i
s
t
e
n
ț
ă
 
ș
i
 
t
e
s
t
ă
r
i

e
x
 
p

o
s
t
 
(
b
a
c
k

t
e

s
t
i
n
g
)

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
4
9

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
4
7
—

6
1

d
i
n
 
S

T
R

 
1
5
3
/
2
0
1
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
d
e
 
t
e
s
t
a
r
e
 
e
x
 
p
o
s
t
 
a
 
t
e
s
t
e
l
o
r
 
d
e

s
e
n
s
i
b

i
l
i
t
a
t
e
,
 
a
 
p
r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
d
e
 
s
i
m

u
l
ă
r
i
 
d
e
 
c
r
i
z
ă
 
ș
i
 
a
 
p
r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
d
e

s
i
m

u
l
ă
r
i
 
d
e
 
c
r
i
z
ă
 
î
n
 
s
e
n
s
 
i
n
v
e
r
s
 
a
l
e
 
C

P
C

,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
o
r
i
c
e
 
m

o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
a

p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
 
s
t
a
b
i
l
i
:

•
 
o
r
i
z
o
n
t
u
l
 
d
e
 
t
i
m

p
 
a
d
e
c
v
a
t
 
a
l
 
t
e
s
t
e
l
o
r
;

•
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
a
 
t
e
s
t
e
l
o
r
;

•
 
s
c
e
n

a
r
i
i
l
e
 
i
s
t
o
r
i
c
e
 
ș
i
 
i
p
o
t
e
t
i
c
e
 
a
p
l
i
c
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
m

u
l
ă
r
i
l
e
 
d
e
 
c
r
i
z
ă
,

t
e
s
t
e
l
e

 
d
e
 
s
e
n
s
i
b
i
l
i
t
a
t
e
 
ș
i
 
s
i
m

u
l
ă
r
i
l
e
 
d
e
 
c
r
i
z
ă
 
î
n
 
s
e
n
s
 
i
n
v
e
r
s
;

•
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
l
a
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
l
o
r
;

•
 
a
c
ț
i
u

n
i
l
e
 
c
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
î
n
t
r
e
p
r
i
n
s
e
 
î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
 
ș
i
 
r
a
p
o
a
r
t
e
l
e

c
a
r
e
 
t
r
e
b
u
i
e
 
f
u
r
n
i
z
a
t
e
 
c
o
m

i
t
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
r
i
s
c
;

•
 
n
i
v
e
l
u
l
 
d
e
 
i
n
f
o
r
m

a
r
e
 
a
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
ș
i
 
a
 
c
l
i
e
n
ț
i
l
o
r
 
c
u

p
r
i
v
i
r
e

 
l
a
 
r
e
z
u
l
t
a
t
e
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

D
e

c
o
n
t
a
r
e
a

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
5
0

—
 
O

 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
a
 
t
u
t
u
r
o
r
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
d
e
c
o
n
t
a
r
e
 
a
 
t
r
a
n
z
a
c
ț
i
i
l
o
r

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
n
i
v
e
l
u
l
u
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
ț
ă
 
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
o
r
 
f
u
r
n
i
z
a
t
e

m
e
m

b
r
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
c
u
 
p
r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
l
i
v
r
ă
r
i
l
e
 
d
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e

f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
d
a
c
ă
 
C

P
C

 
a
r
e
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
a
 
d
e
 
a
 
e
f
e
c
t
u
a
 
s
a
u
 
d
e
 
a

p
r
i
m

i
 
l
i
v
r
ă
r
i
 
d
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
n
u
 
a
r
e
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
a
 
d
e
 
a
 
e
f
e
c
t
u
a
 
l
i
v
r
a
r
e
a
 
s
a
u
 
d
e

a
-
ș
i
 
a
s
u
m

a
 
r
ă
s
p
u
n
d
e
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u
 
l
i
v
r
a
r
e
a
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r
 
c
o
m

p
e
n
s
a
t
e

,
 
o

e
v
a
l
u
a

r
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
c
ă
r
e
i
a
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
n
e
l
i
v
r
a
r
e
 
e
s
t
e
 
c
l
a
r
 
d
e
f
i
n
i
t
 
î
n
 
c
a

d
r
u
l

d
e
 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
a
r
e
 
a
l
 
C

P
C

,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
o
 
e
v
e
n
t
u
a
l
ă
 
c
o
m

p
e
n
s
a
r
e
 
a

p
a
r
t
i
c
i
p
a
n
ț
i
l
o
r

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
a
r
e
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
a
 
d
e
 
a
 
e
f
e
c
t
u
a
 
s
a
u
 
d
e
 
a
 
p
r
i
m

i

l
i
v
r
ă
r
i
 
f
i
z
i
c
e
 
d
e
 
i
n
s
t
r
u
m

e
n
t
e
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
e
:

•
 
o
 
e
v
a

l
u
a
r
e
 
a
 
m

e
c
a
n
i
s
m

e
l
o
r
 
„
l
i
v
r
a
r
e
 
c
o
n
t
r
a
 
p
l
a
t
ă
”
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
;

•
 
î
n
 
c
a

z
u
l
 
c
o
n
t
r
a
c
t
e
l
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
e
 
u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
l
i
v
r
a
r
e
a
 
c
o
n
t
r
a

p
l
a
t
ă
,
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
s
u
p
o
r
t
ă
 
ș
i
 
a
t
e
n
u
e
a
z
ă
 
r
i
s
c
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l

—
 
C

P
C

 
n
u
 
s
e
 
b
a
z
e
a
z
ă

p
e
 
b
a
n
i
i
 
b
ă
n
c
i
i
 
c
e
n
t
r
a
l
e

p
e
n
t
r
u
 
a
-
ș
i
 
d
e
c
o
n
t
a

t
r
a
n
z
a
c
ț
i
i
l
e
.

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
a
c
o
r
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e

d
e
c
o
n
t
a
r
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă
 
b
a
n
i
i
 
b
ă
n
c
i
i

c
e
n
t
r
a
l
e
,
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a

s
o
l
u
ț
i
e
i
 
a
l
t
e
r
n
a
t
i
v
e
 
c
a
r
e

s
ă
 
i
n
c
l
u
d
ă
 
d
e
t
a
l
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
:

•
 
l
i
s
t
a
 
b
ă
n
c
i
l
o
r
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
e

u
t
i
l
i
z
a
t
e
;

•
 
f
l
u
x
u
r
i
l
e
 
d
e
f
a
l
c
a
t
e
 
p
e

v
a
l
u
t
ă
 
ș
i
 
p
e
 
b
a
n
c
ă
;

•
 
o
 
a
n
a
l
i
z
ă
 
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
î
n

c
a
r
e
 
e
s
t
e
 
m

o
n
i
t
o
r
i
z
a
t

r
i
s
c
u
l
 
d
e
 
d
e
c
o
n
t
a
r
e
 
î
n

n
u
m

e
r
a
r
 
ș
i
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
t
e
n
u
a
r
e
 
p
u
s
e
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 598/30.VI.2023

15

C
e
r
i
n
ț
e

E
M

I
R

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă

C
r
i
t
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
p
o
t
 
j
u
s
t
i
f
i
c
a
 
o

e
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă
/
s
p
e
c
i
f
i
c
ă

E
x
a
m

i
n
a
r
e
 
e
x
t
i
n
s
ă

C
a

l
c

u
l
e
 
ș
i
 
r
a
p

o
r
t
a
r
e
a
 
p

e
n

t
r
u

 
s
c
o

p
u

l
 
R

e
g

u
l
a
m

e
n

t
u

l
u

i
 
(
U

E
)
 
n

r
.
 
5
7
5
/
2
0
1
3
 
p

r
i
v
i
n

d
 
c
e
r
i
n

ț
e
l
e
 
p

r
u

d
e
n

ț
i
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e
 
d

e
 
c
r
e
d

i
t
 
ș
i
 
s
o

c
i
e
t
ă
ț
i
l
e
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i

(
c

a
p

i
t
o

l
u

l
 
4
 
d

i
n

 
E

M
I
R

)

C
a

l
c
u
l
e
 
ș
i

r
a

p
o

r
t
a
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u

s
c
o

p
u

l

R
e

g
u

l
a
m

e
n
t
u
l
u
i

(
U

E
)
 
n
r
.
 
5
7
5
/
2
0
1
3
 

A
r
t
i
c
o
l
e
l
e
 
5
0
a
—

5
0
d

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
i
 
ș
i
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
i
l
o
r
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

o
d
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e

C
P

C
 
c
a
l
c
u
l
e
a
z
ă
 
K

c
c
p
 
î
n
 
c
o
n
f
o
r
m

i
t
a
t
e
 
c
u
 
c
e
r
i
n
ț
e
l
e

—
 
D

o
v
a
d
a
 
c
ă
 
C

P
C

 
r
a
p
o
r
t
e
a
z
ă
 
î
n
 
m

o
d
 
a
d
e
c
v
a
t
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
l
e
 
m

e
m

b
r
i
l
o
r

s
ă
i
 
c
o

m
p
e
n
s
a
t
o
r
i
 
c
a
r
e
 
s
u
n
t
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
c
o
m

p
e
t
e
n
t
e
 
a
l
e

a
c
e
s
t
o

r
a

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

A
c

o
r
d

u
r
i
 
d

e
 
i
n

t
e
r
o

p
e
r
a
b

i
l
i
t
a
t
e
 
(
t
i
t
l
u

l
 
V

 
d

i
n

 
E

M
I
R

)

A
c
o

r
d
u
r
i
 
d
e

i
n

t
e

r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
5
1

—
 
D

a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l
,
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
c
e
s

n
e
d
i
s
c
r
i
m

i
n
a
t
o
r
i
u
 
l
a
 
d
a
t
e
l
e
 
d
e
 
c
a
r
e
 
a
r
e
 
n
e
v
o
i
e
 
C

P
C

 
p
e
n
t
r
u

î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
a
 
f
u
n
c
ț
i
i
l
o
r
 
s
a
l
e
 
d
e
 
l
a
 
l
o
c
u
l
 
d
e
 
t
r
a
n
z
a
c
ț
i
o
n
a
r
e

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

G
e

s
t
i
o
n
a
r
e
a

r
i
s
c
u

l
u
i

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
5
2

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
o
r
,
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
s
i
s
t
e
m

e
l
o
r
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e

a
c
o
r
d
u
l
 
d
e
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
a
l
 
C

P
C

,
 
i
n
c
l
u
z
â
n
d
:

•
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
r
i
s
c
u
l
u
i
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
 
ș
i
 
d
e
 
l
i
c
h
i
d
i
t
a
t
e
;

•
 
i
n
t
e
r
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
e
l
e
 
ș
i
 
c
o
r
e
l
ă
r
i
l
e
 
c
u
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
a
;

•
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
e
s
t
e
 
p
e
r
m

i
s
ă

r
e
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
g
a
r
a
n
ț
i
i
l
o
r
;

•
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
a
 
s
i
t
u
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
n
e
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
ș
i

p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
e
 
d
e
 
î
n
c
e
t
a
r
e
 
a
 
l
e
g
ă
t
u
r
i
i
 
d
e
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
î
n
 
c
a
z
 
d
e

n
e
î
n
d

e
p
l
i
n
i
r
e
 
a
 
o
b
l
i
g
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
p
l
a
t
ă
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
a
 
s
a
u
 
c
e
a
l
a
l
t
ă
 
C

P
C

.

—
 
Î
n
 
c
a
z
u
l
 
î
n
 
c
a
r
e
 
m

o
d
e
l
e
l
e
 
d
e
 
g
e
s
t
i
o
n
a
r
e
 
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
d

e

C
P

C
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e
 
s
u
n
t
 
d
i
f
e
r
i
t
e
,
 
o
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u

i
t
e

p
e
n
t
r
u
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r
 
d
i
f
e
r
e
n
ț
e
,
 
e
v
a
l
u
a
r
e
a
 
r
i
s
c
u
r
i
l
o
r
 
ș
i

a
t
e
n
u

a
r
e
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

F
u

r
n

i
z
a
r
e
a
 
d
e

m
a

r
j
e
 
î
n
t
r
e
 
C

P
C

A
r
t
i
c
o
l
u
l
 
5
3

—
 
O

 
e

v
a
l
u
a
r
e
 
a
 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
d
i
f
e
r
e
n
ț
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
t
u
r
i
 
a
 
a
c
t
i
v
e
l
o
r
 
ș
i

p
o
z
i
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
ț
i
n
u
t
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
t
u
l
 
C

P
C

-
u
r
i
l
o
r
 
c
u
 
c
a
r
e
 
C

P
C

 
a
 
î
n
c
h
e
i
a
t
 
u
n

a
c
o
r
d
 
d
e
 
i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
i
t
a
t
e

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.

—
 
N

u
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472919]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598/30.VI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


